456. Tertia proposito sic habet: *Non possunt clerici a iudice seculari judicari, etiamsi leges civiles non servent.* Illud probat 1. ex concilio Chalcedonensi can. 9: *Si clericus adversus clericum habet negotium, non relinquat episcopum suum et ad secularia iudicia non recurrat;* concilio Aga-

thensi can. 32: *Clericum nullum praesumat apud secularem iudicem episcopo non permittente pulsare.* Idem haberi dicit in concilio Carthaginensi 3. can. 8. Toletano 3. can. 13. Matisconensi can. 8. Respondemus: 1. Exemptio illa clericorum statuitur juris divini, ergo ex tabulis divini juris proferenda erant exemptionis illius privilegia. 2. Concilia episcoporum non possunt praejudicare juri magistratus divinitus ipsi tradito et confirmato. Episcopi in conciliis illis congregati nequaquam debuissent ex immoderata libertatis cupiditate sibi ipsis jus dicere, aut personas ecclesiasticas potestati civili, cui Deus in verbo suo eas subjecti, penitus eximere. 3. Conciliorum istorum canones de privatis controversiis inter clericos per episcopum componendis, nequaquam vero de universali et totali exemptione clericorum loquuntur, nec praejudicium alicuodum creant laico, si causam habeat contra clericum. 4. Concilia illa ad dignitatem ecclesiasticarum personarum asserendam voluerunt, eorum lites prius apud episcopum audiri, quam ad tribunal politici magistratus provocaretur, quod ipsum etiam Justinianus constituit, *ne ante latam ab episcopo sententiam ad iudicem percurratur, sed nunquam ab antiquorum conciliorum canonibus prohibita fuit provocatio ad iudicem secularem.* Sic concilium Constant. can. 6. prohibet, *ne spreto episcopis provinciae regiae aures obtundantur, antequam causa audita sit in ecclesia, ne videlicet ecclesia videatur sperni, et ne injuria inferatur canonibus aut ordo ecclesiasticus perturbetur.* Concilium Carthagin. 3. can. 9. prohibet, *si quis derelicto ecclesiastico iudicio publicis iudiciis purgari voluerit, siquidem cui ad eligendos iudices undique patet auctoritas, vile ecclesiae consortium iudicat, qui de universa ecclesia male sentiendo de iudice seculari poscit auxilium.* Concilium Chalcedon. can. 9. statuitur non simpliciter, ne quis clericus adversus clericum habens actionem ad secularia provocet iudicia, sed additur, *prius actio ventiletur apud episcopum proprium, scilicet priusquam secularia adeat iudicia.* Concilium Antioch. can. 11: *Ne quis praeter concilium vel literas eorum episcoporum, qui sunt intra provinciam, maxime metropolitanam, ad imperatorem pergat.*

457. 2. Ex imperatorum constitutionibus. Justinianus clericos et monachos a seculari iudicio eximit nov. 79. 83. et 123. Respondemus: 1. Justinianus leges non paucas de rebus plane ecclesiasticis et spiritualibus in cod. et novell. promulgavit, fatente ipsomet Bellarmino, quomodo igitur ex Justiniani constitutionibus omnimoda exemptio probari potest? 2. Si ex concessione et privilegio principum immunitatem illam clerici sunt consecuti, utique non jure divino, sed humano eam obtinent. 3. Si a principibus privilegia acceperunt episcopi, utique ad jurisdictionem principum pertinnerunt, quia privilegium ab alio accipiens eundem superiorem recognoscit. 4. Distinguendum inter omnimodam exemptionem ac certa quaedam privilegia ecclesiasticis benignitate principum concessa. Justiniani

Tertia
proposito.
Non possunt
clerici a
iudice
seculari
judicari.
XIV. 384.

constitutio non loquitur de omnimoda et universali exemptione, sed in civilibus tantum causis ordinat, ut clerici primum conveniant episcopum, ne ab officiis suis abstrahantur, nec a suis ecclesiis ob actionem in foro abesse cogantur; in criminalibus autem publicis imperii judiciis eos subjicit, ut ex illis ipsis *visque* constat. **In criminalibus causis subjecti sunt clerici magistratui politico, nec jurisdictioni ejus exempti l. 10. C. de mandat. princip. l. Presbyteri C. de episcop. Nov. 83. praefat. Ipsi pontifices, quorum illa sunt decreta, subjecti fuerunt civili potestati, ideo alios ab ea eximere non potuerunt, cum nemo plus juris in alium transferre possit, quam ipse habeat. ** Vidit hoc Bellarminus, ideo addidit, *quod lex canonica simpliciter exemterit clericos in omnibus causis tum civilibus, tum criminalibus*. Sed in quaestione adhuc versatur, quo jure illud factum sit. Pontifices Christum et apostolos imitari, non autem a potestatis civilis ordinatione divinitus constituta sese subtrahere ac in propria causa iudicium ferre debuissent. 5. Justinianus episcopis *audientiam* in causis ecclesiasticis concessit, supremum tamen jus et cognitionem sibi reservavit, ita enim episcoporum sententiam executioni tradi jubet, si utraque pars iis, quae iudicata sunt, acquieverit, nov. 123. c. 21. in omnibus enim privilegiis praesupponitur, quod princeps summum jus sibi conservavit, quippe quod in alium conferre non potest, unde jurisconsulti docent, *in generali locutione personam loquentis videri exceptam* c. Quisquis de praebend. et sim. ex quo fundamento Barclajus de potest. pap. c. 33. scribit, *nullibi reperiri clericos exemptos a potestate suprema principum, licet a iudicium et magistratum judiciis ex illorum indulgentia absoluti inveniantur*. 6. Principes divina auctoritate *gladium portant* Rom. 13, v. 2. 4. ac interest reipublicae, crimina non manere impunita c. Praeterea etc. 23. q. 8. ergo non debuerunt nec potuerunt totalem a seculari potestate exemptionem, etiam in criminalibus, concedere clericis, sed jure divinitus sibi concessa quovis civis ac quaelibet reipublicae politicae partes legibus et imperio inobedientes coërcere et possunt, et debent, ut reipublicae tranquillitas conservetur et divinae ordinationi satisfiat. Sicut pater non potest ab honore et obedientia absolvere filium, quia liberi jure divino ad honorem parentum obligantur; sic nec magistratus a subjectione totaliter et universaliter clericos eximere potuit, quippe ad quam Dei ordinatione sunt obstricti. 7. Juri consentaneum est, *ut privilegium perdat, eo qui abutitur* c. privilegium etc. caus. 11. q. 3. D. Rauchb. lib. 2. quaestion. juris civ. et Saxon. q. 11. nu. 80. Jam vero publice constat et in vulgus quoque notum est, clericos papales privilegiis illis ad varia flagitia fuisse abusus ac potestatem pontifici in secularibus datam in Antichristianam plane tyrannidem degenerasse. Ergo per abusum eisdem privari jamdudum sunt promeriti. Praeter has Justiniani constitutiones urgent etiam authenticam Friderici II. l. cassa C. de sacr. eccl.

et auth. item nulla C. de episp. et cler.; sed ea 1. post longas concertationes ab Honorio III. tandem vi expressa fuit; 2. explicationem ab aliis imperatoris sanctionibus, ad quas respicit, accipere potest; 3. non extenditur ultra Italiam; 4. recipit limitationem ex mente legislatoris, qui per privilegium non praesumitur se voluisse suo jure privare, nec unius ordinis plenaria exemptione reliquos deprimere; 5. novissimo jure per recessus imperii ann. 1594. 1598. 1603. est antiquata. Arnisaeus de exempt. cleric. c. 4. num. 11.

458. 3. *Ex ratione. Absurdum est, ut ovis pastorem suum judicare praesumat. Jam vero clerici sunt pastores, principes et magistratus sunt oves*. Respondemus: 1. distinguendum inter *oves brutas* proprie sic dictas et inter *oves rationales* figurate sic appellatas. Magistratus sunt oves, non autem brutae ac proprie sic dictae, sed rationales, quibus cum Christus tribuat, quod *vocem pastoris sui audiant*, alienum autem non sequantur, Joh. 10, v. 14. ergo absurdum non est, tales oves judicare suum pastorem. 2. Diverso respectu magistratus est *ovis et pastor*, ut superius ostendimus. In spiritualibus magistratus est ovis, sed in politicis est pastor. Ut ergo in spiritualibus magistratus debet obedire pastoribus, quia in illis et illorum respectu est ovis; ita in politicis ministri ecclesiarum debent obedire magistratui, quia in illis et illorum respectu ipsi quoque sunt oves. Princeps quatenus princeps divina ordinatione est caput reipublicae, qua Christianus est membrum ecclesiae ac societatis ecclesiasticae vindex. **Superior debet praeesse inferiori in iis, in quibus est superior, subesse autem in iis, in quibus est inferior. Jam vero regimen ecclesiasticum etsi sublimius sit politico in iis, quae ad proprium munus, hoc est ad praedicationem verbi divini et administrationem sacramentorum spectant, est tamen inferius in iis, quae ad jus civitatis et civilem subjectionem ac facultates spectant. Principes igitur debent subesse et parere ecclesiae in fide et pietate communi, non vero in illis, quae sunt civilis potestatis propria. ** 3. Hanc respectuum diversitatem ex ipso Bellarmino probamus. Cum enim Barclajus lib. de pot. pap. c. 32 adduxisset auctoritatem Caroli V. qui teste Surio in comm. ann. 1542. Hermannum Coloniensem archiepiscopum ad tribunal suum advocaverat, Bellarminus c. 35. contra Barclajum respondet, *distinguendum esse principatum ab archiepiscopatu, ac Hermannum in jus vocatum dicit, quatenus erat princeps imperii, mansisse autem sub jurisdictione papae quatenus archiepiscopus*. Si ergo propter diversos respectus una et eadem persona ad diversa pertinet fora et omnis principatus imperii subjacet legibus ac jurisdictioni imperii, ergo ex eadem causa, quod seculare ac terrenum clerici obtinent, ejus ratione seculari ac terreno imperio sunt et manent subjecti. 4. Probamus eandem ex ipsius pontificis rescripto. Sic enim loquitur Nicolaus I. in epist. ad Michaelem imperatorem c. Quoniam dist. 10. et c. cum ad verum dist. 96: *Quoniam Christus sic actibus propriis et dignitati-*

bus distinctis officia potestatis utriusque (sacerdotalis et imperialis) discrevit propria, volens medicinali humilitate hominum corda aureum efferrī, non humana superbia rursus in inferna demergi, ut et Christiani imperatores pro aeterna vita pontificibus indigerent, et pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur. Si imperatores recte subjiciuntur pontificibus, quia pro aeterna vita illis indigent, etiam pontifices subjecti sunt imperatoribus, quia pro cursu rerum temporalium eorum legibus utuntur. Quo pertinet illud Augustini in explic. quarund. propos. epist. Rom.: *Cum anima constemus et corpore, quamdiu in hac vita temporalī sumus et rebus temporalibus ad subsidium degendae hujus vitae utimur, oportet nos ex ea parte, quae ad hanc vitam pertinet, subditos esse potestatibus, id est hominibus res humanas cum aliquo ordine administrantibus.* 5. Invertimus igitur Bellarmini argumentum. Quemadmodum rex non potest se subtrahere in spiritualibus ab obedientia erga pastorem sub praetextu eo, quod sit pater ac pastor in republica; sic clericus non potest se subtrahere in politicis ab obedientia erga regem sub eo praetextu, quod sit pater ac pastor in ecclesia, quod ipsum si rectum observasset Thomas archiepiscopus Cantuariensis, non detrectasset obedire legibus regni. Jussus enim a rege causam dicere respondit: *Quia ego sum pater vester spiritualis, et pater non debet respondere in iudicio filii, ideo non teneor obedire,* Matth. Paris in Henr. II. 459. 4. *Ex Constantini responso. Ruffinus* lib. 10. hist. c. 2. et post eum *Gregorius* lib. 4. epist. 75. *non sine magna laude referunt vocem illam Constantini ad episcopos: Vos dii estis a summo Deo constituti, aequum non est, ut homo iudicet deos.* Respondemus: 1. Constantinus nequaquam ab omni plane jurisdictione secularis potestatis episcopos exemit, sed in ipsis etiam episcoporum causis iudicium exercuit ac suae in illos jurisdictionis satis evidens documentum dedit, quando ad Nicaenam synodum publico edicto ipsos convocavit. In epist. ad Celsum vicarium Africae scribit: *Scias, quod tam super plebe, quam super clericis his, qui primi sunt, sum diligentissime quaesiturus, idque iudicaturus, quod verissimum et religiosissimum esse manifestum est.* Ergo immunitas a Constantino clericis concessa non fuit omnimoda exemptio a seculari jurisdictione. Prohibet, illos novis collationibus obligari, concedit, liberos esse ab hostibus excipiendis, removet ab ipsis indebitae conventionis injuriam et iniquae exactionis improbitatem, extraordinariorum munerum necessitatem, parangariarum praestationem, nisi habeant possessiones l. juxta. l. omnis l. de his C. de episcop. et cler., sed de universali et omnimoda eorum exemptione nihil addit. 2. Ruffinus ibid. addit, *episcopos in illo concilio sua negotia ad imperatorem detulisse ipsumque a singulis frequenter fuisse interpellatum.* Ergo controversiarum suarum iudicem ipsum agnoverunt. 3. Constantinus ad episcopos dixit, quod *solius Dei debeant exspectare iudicium et jurgia, quaecumque sunt, ad divinum illud reservare examen,* teste Ruffino d. l. Ergo non remisit episcopos ad tribunal aliorum episcoporum^{II} vel pontificis Romani, quod tamen ex Bellarmini hypothese facere debuisset. Ac in genere dixit imperator: *Vos non potestis ab hominibus iudicari,* quodsi ergo litera urgeatur, consequens erit, episcopos non solum a foro politico, sed ab omni iudicio humano et sic etiam a Romani pontificis jurisdictione esse exemptos. 4. In Scripturis magistratus, non autem episcopi vocantur *diis*, ergo si alii debent esse diis subditi, episcopi etiam magistratibus debent esse subjecti, Psalm. 82, v. 6. Joh. 10, v. 34. etc. 5. Socrates lib. 1. hist. eccl. c. 5. eandem describens historiam nullam facit horum verborum a Constantino prolatorum mentionem, sed illam solum ab imperatore adjectam esse ait sententiam, *Christum praecepisse, ut qui veniam impetrare contendat, fratri ipse veniam concedat.* Ac Bellarminus ipse Ruffini auctoritatem repudiat lib. 2. de pont. Rom. cap. 13. 6. Scopus imperatoris fuit non tradere quandam legem, qua episcopi a civili jurisdictione penitus eximerentur, sed ad condonationem injuriarum et pacem colendam episcopos in concilio praesentes hortari, ut conciliatis animis ad controversiam principalem, cujus causa synodus convocata erat, eo citius pervenirent. Rejicit ergo a se iudicium de illis injuriis, quas supplicibus libellis oblatis ipsi exposuerint, tum quod sint episcopi, qui aliis vitae exemplo praelucere debeant, tum quod sint injuriae privatae oblivioni potius tradendae et magno iudicii diei reservandae, tum quod ipse homo sit, qui unus omnium illarum causarum cognitionem suscipere et cordium arcana introspicere nequeat, tum quod conventus propter privatas illas injurias componendas non sit institutus. Sozomenus lib. 1. hist. c. 16. 7. Quidam ex ipsis Pontificis negant, haec Constantini verba in jus canonicum relata c. futuram 12. q. 1. c. continuam. 11. q. 1. exemptionem illam clericorum, de qua quaeritur, probare. Ludov. Molina interpretatur omnia *de rebus mere spiritualibus*, argumento ductus eo, quod imperator addat: *Petitis a me iudicium, cum ipse ego Christum iudicem exspectem.* Item, *ad Dei solius iudicium reservamini.* Ventur. Vinc. in cons. Venet. c. 8. existimat, *verba ea excidisse Constantino, ut majorem suam erga episcopos observantiam et humilitatem declararet, quod autem gratiose alicui conceditur, id non debere trahi in exemplum,* c. quod alicui etc. de reg. jur. in 6. 8. Quidquid sit, unica Constantini vocula non potest haberi pro jure divino, nec universalem ac perpetuam in ecclesia legem constituisse.

460. Quarta Bellarmini propositio talis est: *Quae bona clericorum tam ecclesiastica, quam secularia libera sunt ac merito esse debent a tributis principum secularium.* Probat hoc de facto *ex jure canonico et civili.* Respondemus: 1. distinguendum inter certa quaedam privilegia ac beneficia libertatis ex principum beneficio clericorum bonis collata,

Quae bona clericorum tam ecclesiastica, quam secularia libera sunt ac merito esse debent a tributis principum secularium. Probat hoc de facto *ex jure canonico et civili.* Respondemus: 1. distinguendum inter certa quaedam privilegia ac beneficia libertatis ex principum beneficio clericorum bonis collata,

460. Quarta Bellarmini propositio talis est: *Quae bona clericorum tam ecclesiastica, quam secularia libera sunt ac merito esse debent a tributis principum secularium.* Probat hoc de facto *ex jure canonico et civili.* Respondemus: 1. distinguendum inter certa quaedam privilegia ac beneficia libertatis ex principum beneficio clericorum bonis collata,

et inter totalem clericorum exemptionem tam personarum, quam bonorum ratione ex jure divino descendente. Hanc distinctionem approbat ipse Thomas de Aquino in comm. c. 13. Rom. Non de illis privilegiis ac beneficiis, sed de hac omnimoda exemptione clericis jure divino debita inter nos et Bellarminum quaeritur. 2. Bellarminus ipse fatetur, ante Justiniani tempora legibus priorum principum immunes fuisse clericos a tributis personalibus, non tamen fuisse liberos a tributis, quae pendunt solent ratione possessionum, quod recte colligit ex Ambrosio in orat. de tradendis Basilicis, ubi dicit: *Agri ecclesiae solvunt tributum*, et ex Theodoro lib. 4. hist. c. 7. ubi scribit, *Valentinianum Seniores in epist. ad episcopos Asiae illa verba posuisse: Boni episcopi tributa pensant regibus*. Ergo plenaria ac totalis illa immunitas non fuit perpetua ac necessaria ex jure quodam divino descendens.

461. Quinta denique propositio haec est: *Exemptio clericorum in rebus politicis, tum quoad personas, tum quoad bona introducta est jure humano pariter et divino*. Antequam eam probet, observare jubet per jus divinum hic non intelligi *praeceptum Dei proprie sic dictum*, quod expresse in sacris literis existet, sed quod ab exemplis vel testimoniis *T. V. vel N. per quandam similitudinem deduci possit*, qua distinctione existimat conciliari posse catholicos scriptores, quorum aliqui affirmant, alii vero negant, exemptionem illam esse juris divini. Sed pervertit illorum sententiam, qui negant, eam nisi jure divino, illi enim non in Scripturis, sed in canonico et civili jure ejus originem quaerunt, unde Salmeron. ea potius conciliatione uti voluit, quod *qui affirmant, hanc exemptionem esse juris divini et humani, per jus divinum intelligunt canonicum, per jus humanum civile*. Hanc conciliationem Bellarminus et Soarius ex professo refellunt, quod argumentum est consensus catholici. Atqui debebat omnino ex Scripturis afferri praeceptum aliquod divinum proprie sic dictum ad stabiliendam illam thesin, quod clericorum exemptio sit juris divini, quia non congruam tantum, sed etiam necessariam et immutabilem illam exemptionem esse statuunt, adeo ut *invitis etiam principibus immunitatem ac libertatem illam clerici sibi vindicare potuerint ac possint, ut magistratus omnes nec abrogare, nec immutare illam libertatem possint, etsi simul conjungantur, utque privilegium illud nec per revocationem, nec per renuntiationem, nec per contrariam consuetudinem destrui possit*. Soarius lib. 4. apolog. contra Angl. c. 30. et seqq. Bellarminus de cler. c. 29. quam immunitatem et exemptionem praeceptum aliquod divinum expressum et proprium requiri, cuius est manifestum. Videamus tamen illa Scripturae dicta, ex quibus per similitudinem quandam Bellarminus jus divinum probat. 1. Primo loco adducit exemplum *Josephi patriarchae*, qui exemptus sacerdotes Aegyptiorum Gen. 47. et *Artaxerxis regis Persarum*, qui exemptus sacerdotes Israëliticos 1. Esdr. 7. *Jam vero non decet, ecclesiam Dei*

minus liberam esse tempore principum Christianorum, quam fuerit tempore Pharaonis, ut inquit Alexander pontifex in conc. Lateranensi, et exstat cap. Non minus de immunit. eccles. etc. Respondemus:

1. exemplis quibusdam particularibus non probatur jus perpetuum, universale ac immutabile. Recognoscat Bellarminus sua verba lib. 1. de clericis c. 7. resp. ad arg. 7: *Exempla Scripturarum non faciunt, rem esse de jure divino, sed praecepta Dei sunt, quae hoc faciunt*. 2. Ex certis et determinatis principum beneficiis non potest omnimoda clericorum in personalibus et realibus exemptio jure divino introducta probari. 3. Immunitas illa non fuit ab ipsis sacerdotibus usurpata, sed principum beneficio illis concessa. In principum ergo arbitrio ac potestate situm, quoniam a tributo liberare velint, nequaquam vero in sacerdotum manu positum, quam immunitatem sibi arrogare velint. Sic in primitiva ecclesia non episcopi, sed imperatores de hac immunitate leges tulerunt, ut constat ex codice et novellis. 4. Locus Gen. 47. diversimode exponitur. Quidam eum intelligunt de praefectis politicis et ministris aulicis, sed Chaldaicus interpres vocem כהנים, quae generalis est, exposuit per כמוריה, hierophantas. Alii statuunt de idololatricis sacerdotibus Aegypti eum accipiendum, atque auctorem illius privilegii non fuisse Josephum, qui idololatriam non tantopere voluerit promotam, sed Pharaonem, proindeque ex ethnicorum superstitione Christianos non debere legem mutuari. Sed quia Psalm. 105, v. 22. de Josepho dicitur, quod *erudierit principes Aegypti in anima sua et senes ejus sapientiam docuerit*, ideo cum Macero statuimus, plerosque sacerdotes Aegyptios ad veri Dei cognitionem a Josepho fuisse perductos, ideo recte ex hoc exemplo colligitur, quod principes de necessaria et honesta sustentatione ecclesiae ministris prospicere ac a quibusdam oneribus eos immunes praestare debeant, sed ex eo nondum inferri potest omnimoda et universalis ab ipsa jurisdictione in rebus politicis exemptio. 5. Demensum illud, quod Josephus pendebat sacerdotibus, non XIV. 200. fuit perpetuum, quia agri illis erant assignati, unde vivere possent, sed cum tempore famis ex agris non possent ad vitam tuendam solitos fructus percipere, ideo regis auctoritate pensionem extra ordinem illis constituit, quamdiu scilicet fames vigeret, ut sic agros illos Pharaoni non cogerentur vendere. Sed nec potuit Pharaeo terras sacerdotum eodem onere gravare, quo reliquorum subditorum terras gravabat, eas enim Joseph regi emerat et ex gratia illos reddebat reservata fisco quinta proventuum annuorum parte, sed sacerdotum terras, quae erant publicae et ex liberalitate regis ipsis assignatae, cum non coëmisset, ideo nec onus illud quintationis eis imponere potuit. 6. Immunitas a tributis et vectigalibus ab Artaxerxe ministris templi ad petitionem Eedrae concessa non potest probare universalem exemptionem, quod enim precario impetratum, non potest trahi ad necessariam consequentiam, nec ultra mentem concedentis extendi.

2. Num. 3.
Levitae
donati
fuere
Aaroni.

462. 2. Num. 3. *Deus aliquoties repetit, Levitas proprie suos esse, atque eos sibi ex omni populo delegisse, et in eodem loco dono dari jubet omnes Levitas Aaroni et filiis ejus, hoc est summo sacerdoti et successoribus ejus. Quos enim sibi ipse delegit ad ministerium templi rerumque sacrarum, soli pontifici, qui locum Dei in terris repraesentabat, subjectos esse voluit ac per hoc a jurisdictione terrenorum principum liberavit. Constat autem id nunc esse in ecclesia clericos, quod erant Levitae in V. T. et pontificem Christianorum non minoris esse auctoritatis, sed longe majoris, quam fuerit Aaron in synagoga Judaeorum.* Respondemus: 1. ostendimus superius, Levitas a jurisdictione regum ac civilis magistratus non fuisse omnimode exemptos. 2. Pontificem Romanum longe majoris auctoritatis esse, quam summum sacerdotem V. T. gratis dicitur, hic enim divina ordinatione atque institutione gaudet, qua ille penitus destituitur. 3. Levitae in V. T. nec agros, nec fundos possederunt, sed ex oblationibus filiorum Israël sese sustentarunt, ideo a tributis et oneribus merito fuerunt liberi. Sed papales clerici tertiam fere partem honorum hujus mundi ad se transtulerunt, ut Jacobus rex Angliae ac senatus Venetus in suis apologiis testantur. Est ergo hic dispar ratio. 4. Si a Levitis V. T. ad sacerdotes N. T. argumentari licet, poterimus contra Bellarminum sic inferre. Sacerdotibus V. T. licuit in conjugio vivere. Ergo idem licet ministris ecclesiae in Novo. 5. Ex eadem hypothesi sic poterimus concludere. Sacerdotibus non licebat possessionem habere, quia *Dominus ipsorum possessio*, Num. 18, v. 20. et 23. Ergo idem non licet sacerdotibus in N. T. qua ratione pontifex et episcopi magnam terrarum ac provinciarum suarum facient jacturam. Sulpitius Severus lib. 1. hist. sac.: *Levitae in sacerdotium assumptis nulla portio data, quo liberius servirent Deo. Equidem hoc exemplum non tacitus praeterierim legendumque ministris ecclesiae libenter ingesserim. Etenim praecepti hujus non solum immemores, sed etiam ignari mihi videntur, tanta hoc tempore animos eorum habendi cupido veluti tabes incessit, inhiant possessionibus, praedia excolunt, auro incubant, emunt venduntque, quaestui per omnia student.* Sic longe aliter exemplum Levitarum a sacerdotibus papalibus considerari jubet Sulpitius.

3. Matth.
17. liberi
sunt filii.

463. 3. Matth. 17: *Ergo liberi sunt filii. Cum enim filii regum a tributis eximuntur, non ipsorum personae tantum, sed etiam servi et ministri, atque adeo ipsorum familiae a tributis eximuntur. Certum autem est, clericos omnes proprie ad familiam Christi, qui est filius regis regum, pertinere. Atque id videtur Dominus significare voluisse, cum ait Petro, ut autem non scandalizemus eos, sumens staterem, da illis pro me et pro te, q. d. et se et familiam suam, cujus praefectus erat Petrus, liberos a tributis esse debere.* Respondemus: 1. invertimus argumentum. Quia Christus pro se et Petro didrachmum solvit, ideo exemplum ejus clerici imitentur. 2. Non agitur ibi de totali exemptione ab

XIV. 340.

omni jurisdictione, sed de didrachmi solutione. 3. Bellarminus in verbis praecedentibus Hilarii expositionem amplectitur, qui docet, agi hoc loco de tributo in usum templi collecto, qua ratione hic locus a quaestione est alienus. 4. Christus a filiis regum terrenorum argumentatur ad se ipsum sequens a didrachmi solutione liberum esse evincit. Augustinus l. 1. q. evang. q. 23: *Quod dixit, liberi sunt filii, in omni regno intelligendum est, liberos esse regni filios, id est non esse vectigales; multo ergo magis liberi esse debent in regno terreno filii illius regis, sub quo sunt omnia regna terrae.* Hieronymus in comm.: *Dominus noster secundum carnem et secundum spiritum filius regis erat, vel ex Davidis stirpe generatus, vel omnipotentis Patris Verbum, ergo tributa quasi regum filius non debebat.* Bellarminus in verbis praeced. hujus cap.: *Christus non fuit ullius tributi debitor, quamvis enim non esset filius caesaris, qui tributum exigebat, erat tamen filius Dei, cujus ministri sunt omnes reges et principes terrae, neque debent ministri regis a filio regis tributum petere. Praeterea tributa solvuntur regibus ratione vitae hujus corporalis timoribus et periculis obnoxiae, at Christus non solum secundum animam, sed etiam secundum corpus liber erat, nec redemptionem, sed solam resurrectionem corporis expectabat, neque periculis aut injuriis obnoxius erat, neque ullius regis defensione indigebat.* Sed immane quantum in his omnibus a Christo clerici papales distant! num enim etiam ipsi regum, vel etiam Dei ipsius sunt filii naturales? num ipsorum vita corporalis non amplius timoribus ac periculis est obnoxia? num illi etiam non redemptionem, sed solam resurrectionem corporis expectant? num nullius defensione indigent? 5. Si ad spiritualem in Dei filios et Christi regnum adoptionem confugere velint, breviter respondemus, eam clericis cum omnibus vere piis esse communem, quodsi ergo propter eam clerici a solvendis tributis sunt divino jure liberi, omnes vere pii libertatis illius participes erant faciendi, ut nihil dicam de eo, quod privilegium spiritualis libertatis in regno Christi non importat privilegium exemptionis ab obedientia in regnis hujus seculi. 6. Cajetanus quidem in comm. per filios regis intelligendos esse dicit *episcopos, presbyteros et clericos*, eo quod tales praesint in regno Dei, tanquam filii regis constituti, ab ipso ad regnum suum gubernandum, quem Bellarminus hoc loco sequitur, sed a Cajetano discedunt Jansenius in c. 69. harm. evang. p. 522. et Salmeron. tom. 6. tr. 37. p. 240. ac statuunt, verius ac solidius dici posse, *Christus quando dicit filios supremi regis liberos esse, loqui de filiis naturalibus*, addunt etiam rationem evidentem: *Si Christus loquitur de his, qui quovis modo sunt filii Dei, omnes homines asseruisset liberos, cum omnes aliquo modo, saltem ratione creationis, sint filii Dei.* 7. Nec obstat, quod *Christus in plurali loquitur, ergo liberi sunt filii, ut autem non scandalizemus eos, vade* etc. quasi videatur Petrus non nisi scandalii vitandi causa pro se censum per-

solvere debuisse, nec fuisse debitorem nisi, ratione scandalii. Nam ut recte notant Jansenius et Salmeron. d. 1.: *Christus de se solo in plurali numero loquitur, quod ergo de pluribus dicit, id tantum locum habet in Christo habiturum etiam in pluribus, si plures essent filii naturales; adde, quod scandalum Christi non pendens censum in Petrum recideret, ut qui ejus negotii administrator fuisset.*

464. Quae ex conciliis Tridentino, Lateranensi et Coloniensi proximo seculo habitis et ex constitutione Bonifacii VIII. in c. Quaquam de censibus in 6. Bellarminus producit, ea parum roboris apud nos obtinent, qui didicimus, non spectandum quid Romae fiat, sed quid fieri debeat. Videamus ergo, quae a Bellarmino sibi vel ab aliis Pontificiis afferantur Scripturae dicta pro exemptione illa clericorum stabilienda. 1. Bellarminus contra Barclajum c. 3. adducit vaticinum Psalm. 45, v. 17.: *Principes terrarum constitues eos loco patrum super omnem terram.* Respondemus: loquitur psaltes de spirituali principatu, per quem omnes vere credentes dominantur Satanae, mundo ac carni, quo respectu etiam dicuntur reges Apoc. 1, v. 6. 1. Petr. 2, v. 9. quod tam certam est, ut Bellarminus ipse vi veritatis coactus subjungat: *Quamvis principatus ille spiritualis esset, tamen verus principatus erat temporali principatu longe nobilior.* At non est hoc loco quaestio de dignitate vel nobilitate ecclesiastici ministerii, sed de ejusdem potestate in politicis ac temporalibus. 2. Baldus in c. Clericus de pac. tenend. et alii allegant illud Psalm. 105, v. 15: *Nolite tangere christos meos,* quod sic exponunt, *vos potestates laicae, nolite homines consecratos ullo modo vobis subicere.* Respondemus: loquitur psaltes non de clericis N., sed de prophetis V. T. non de legitima potestate, sed de injuriis illicitis, non ad magistratus Christianos, sed ad reges ethnicos, qui Israëliticam ecclesiam persequabantur. 3. Bonifacius VIII in c. Unam sanctam extra de major. et obed. affert locum apostolicum 1. Cor. 2, v. 15: *Spiritualis homo omnia judicat, ipse vero a nemine judicatur.* Respondemus: 1. Clerici papales nihil minus sunt quam spirituales, cum carnalibus concupiscentiis plurimi serviant. 2. Omnes vere credentes sunt spirituales Gal. 6, v. 1. *aguntur enim Dei spiritu* Rom. 8, v. 14. nec uspiam in N. T. spiritualium nomen peculiariter et *σπῖριτω*; ecclesiae ministris tribuitur. Quodsi ergo absolute ac simpliciter accipiendum apostoli dictum, omnes vere credentes a judiciis secularium magistratum erunt exempti. 3. Si spirituales, id est ecclesiastici, a nemine judicantur, ergo nec a pontifice Romano. Sic ergo non solum a foro caesaris, sed etiam pontificis clerici erunt exempti. 4. Bonifacius ex dicto apostolico colligit, quod suprema potestas ecclesiastica in Romano pontifice residens sit exempta omni iudicio humano. Atqui apostolus loquitur generaliter de omni homine spirituali, consequens igitur fuerit, non solum spirituales summum, sed etiam spiritualem minorem a nemine debere judicari, cujus contrarium ibid. Bonifacius habet, quod *spiritualis minor judicetur a suo superiore.*

Gerhardi loc. VI.

5. Apostolus non agit de iudicio forensi, sed ecclesiastico et discretivo, quo fidei dogmata in ecclesia probantur. Iudicium illud tribuit homini spirituali, id est illi, qui per gratiam Spiritus sancti est renatus et illuminatus, reliquis vero animalibus et Spiritus sancti luce destitutis illud derogat. 6. Apostolus agit de rebus ad internum conscientiae tribunal pertinentibus, Bonifacius id accommodat ad res terrenas, quae ad externum et civile magistratus iudicium spectant.

465. Neque vero divino tantum jure positivo, sed etiam jure naturali hanc omnimodam clericorum exemptionem niti, probare conatur Bellarminus c. 29. ubi primo distinguit tres gradus juris naturalis. *Primus praeceptorum naturalium gradus est* (inquit) *eorum, quae ita percipiuntur sunt impressa in cordibus hominum, ut solo lumine rationis sine ulla disciplina vel arte, imo sine novo discursu rationis judicentur ab omnibus iusta; talia sunt prima quaedam principia, ut bonum esse appetendum, malum fugiendum, vitam cibo et potu conservandam. Secundus gradus est eorum, quae deducuntur ex illis primis principiis tanquam conclusiones proximae et quasi naturaliter fluentes per facilem, evidentem et necessariam consequentiam, ut non sit opus arte vel disciplina, sed simplici discursu, qualem omnes habere possunt, talia sunt omnia decalogi praecepta, nam ex illo principio in corde omnium impresso, Deum esse colendum, sequitur continuo, non esse colenda idola, neque esse pejerandum; ex illo altero principio: quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris, sequitur, non esse occidendum, non moechandum etc.* XIV. 343. *Tertius gradus praeceptorum naturalium est eorum, quae deducuntur quidem ex principiis juris naturae, sed per consequentiam non absolute necessariam nec omnino evidentem, et ideo egent humana constitutione, quae theologo referunt ad jus gentium.* His praemissis statuit, exemptionem ecclesiasticorum non ad primum nec secundum, sed ad tertium gradum praeceptorum juris naturae pertinere. Respondemus: aliquam ecclesiasticorum immunitatem ab oneribus et tributis ex lumine juris naturae deduci concedimus, sed de omnimoda et universali ab omni jurisdictione civilis magistratus exemptione id negamus. Videamus ergo, quomodo illam plenam et omnimodam libertatem, vel potius licentiam juri naturali, ac rationi conformem esse Bellarminus probet. 1. Adducit *consuetudinem omnium gentium.* Affirm. Bellarminus probat l. a consuetudine omnium gentium. Exempti fuerunt *Levitae* apud Hebraeos Exod. 30. *sacerdotes apud Aegyptios* Gen. 47. *sacerdotes gentiles* teste Aristotele l. 2. oecon. Caesare l. 6. de bell. Gall. Plutarcho in Camill. et *Constantinus, qui primus fuit imperator aperte Christianus; continuo natura docente ecclesiasticos immunes a communibus reipublicae oneribus declaravit, quod idem multi alii imperatores fecerunt.* Respondemus: 1. Sacerdotes apud omnes fere gentes a quibusdam oneribus ac tributis immunes fuisse concedimus, sed ab omni jurisdictione magistratus exemptos fuisse *διαρρήθην* negamus ac contrarium illis ipsis, quae Bellarminus adducit, exemplis demonstrari potest. 2. Distinguendum inter *dignitatem et potestatem*; communi

omnium gentium opinione summam sacerdotibus deferri solitam fuisse dignitatem concessimus, sed quod summam in politicis ac temporalibus potestatem obtinuerint, negamus, unde etiam Gelasius c. duo sunt dist. 96. *auctoritatem sacram pontificibus, regalem potestatem principibus* tribuit, quod Bonifacius VIII. postea plane invertit, *potestatem pontificum, auctoritatem regum* esse dicens. Atqui pontifices dignitate et potestate in spiritualibus oportebat esse contentos, nequaquam vero summam etiam in temporalibus potestatem sibi arrogare. 3. Si exemptio illa totalis est rationi et juri naturali congrua, unde factum, ut principum constitutionibus primum fuerit introducenda? Jus naturale apud omnes et omni tempore idem est nec indiget novis constitutionibus. 4. Concedit Bellarminus, *ante leges Constantini et aliorum principum*, ex quorum liberalitate et indulgentia sancita est clericis immunitas, *praedia ecclesiasticorum juris communis fuisse*. Hoc si contra jus divinum ac naturale fuisset, sine dubio ubi primum existit imperator Christianus, statim in principio jus illud sublatum esset tanquam impium. Atqui non statim a Constantino, sed variis temporibus a variis imperatoribus jura immunitatis sunt concessa, et qui illa accipiebant, liberalitati principum semper tulerunt accepta, notante Casaubono exere. 15. cont. Baron. sect. 19. unde cum Bonifacius VIII. in Galliam jus sibi quaereret, Philippus Pulcher conventu indicto Parisiis episcopos rogavit, *a quo suarum ecclesiarum praedia ac proventus accepissent?* quibus respondentibus: *regio jure se isthaec tenere et tueri*, subjecit rex: *ergo Bonifacius injuria vos et omne regnum Francorum sibi subicere laborat*.

466. 2. Alterum argumentum ducitur a similitudine, quam potestas ecclesiastica et politica habent cum anima et corpore humano. *Potestas ecclesiastica ad secularem eo modo se habet, quo se habet in homine spiritus ad carnem. Spiritus autem ita se habet ad carnem, ut quamvis non impediatur ejus actiones, cum bene se habent, eam tamen regat et moderetur et aliquando cohibeat, aliquando excitet, prout ad finem suum expedire judicat. Contra vero caro nullum habet imperium in spiritum, neque eum ulla in re dirigere vel judicare vel coercere potest. Sic ergo potestas ecclesiastica, quae spiritualis est ac per hoc naturaliter seculari superior, secularem potestatem, cum opus est, dirigere, judicare et coercere potest, ipsam vero a seculari dirigi vel judicari vel coerceri nulla ratione permittitur*. Respondemus: de hac comparatione dictum fuit in proxime praecedente tractatu §. 300. hoc loco addimus pauca, 1. ipse Bellarminus l. 2. de conc. c. 19. resp. ad arg. 2. argumentationem a corpore naturali ad mysticum rejicit, *aliud*, inquit, *est judicium de corpore ecclesiae quam de corporibus naturalibus*. 2. Comparatio non est extendenda ultra tertium, in quo instituitur. Sicut spiritus dirigit corpus, ita in spiritualibus dirigi debet politica potestas ab ecclesiastica, sed ex eo non potest inferri, quod in temporalibus etiam politica potestas ecclesiasticae sit subjecta. Civilis potestas spirituali

potestati, id est verbo Dei, quod a ministris praedicatur, est subjecta, sed ex eo nequit inferri, quod potestas spiritualis etiam in temporalibus ac civilibus summam potestatem et jurisdictionem sibi arrogare debeat. 3. Anima est *actus corporis* definiente Aristotele, ideo corpus humanum essentialiter habet in agendo dependentiam ab anima; sed civilis potestas non pendet ab ecclesiastica potestate insolide et essentialiter, cum possit esse respublica absque ecclesiastica potestate. *Christus utriusque potestatis discretus propria*, inquit Nicolaus I. c. cum ad verum dist. 69. 4. Invertimus Bellarmini simile. Ut anima non corrigit corpus alia ratione quam spiritualiter, neque enim digitum vel brachium abscindit, sed modo spirituali corpus coercet; sic potestas spiritualis non nisi spiritualibus modis ac remediis civilem potestatem debet coercere, nequaquam vero armis corporalibus, depositione e solio regali, absolute subditorum a juramento fidelitatis.

467. 3. *A clericorum nomina*. Sacerdotes vocantur *patres et pastores*. Jam vero *natura docet, ut filii parentibus obediant atque ab eis se corrigi patiantur, non autem ipsi parentes corrigere vel judicare velint. Duce et magistra natura oves a pastoribus gubernantur, non autem pastores ab ovibus*. Respondemus: huic argumento satisfactum fuit superius. 4. *A clericorum status*. Clerici ad obsequium solius Dei sunt consecrati. Jam vero *lumen rationis ostendit, in ea, quae sunt Deo consecrata, nullum jus habere posse seculi principis*. Respondemus: ratione officii clerici Deo sunt consecrati, interim manent personae ratione partes reipublicae et possident terrena bona, quo respectu terrenis principibus subjecti manent. *Dum corruptibilem carnem gerimus, oportet nos dominis carnalibus subjacere*, inquit Thomas lect. 1. in c. 13. Rom. 5. *A judicio divino*. Basilisus imperator Graecorum apud Basiamonem in nomocanone Photii causam omnium calamitatum ejus temporis refert in legem quandam Nicephori Phocae contra ecclesiae libertatem latam. Respondemus: in nomocanone illo Photii habentur plurimae leges Justiniani de personis et rebus ecclesiasticis latae, quod Bellarminus de facto, non de jure esse dicit. Nicephorus Phocas, si contra ecclesiasticam libertatem verbo Dei et rectae rationi conformem quippiam sancivit, ad nos minime pertinet, ex eventu autem actiones aestimari debere negamus. Atque haec dicta sint de *clericorum exemptione*, de qua tractant Marsilius Patavinus in defensione pacis p. 2. c. 3. Jacobus Angliae rex et Veneti in scriptis cont. Bellarm. et Baronium, Barclajus lib. de potest. pap. Arnisaecus de exempt. cler. c. 2. et Johannes episcopus Roffensis in l. de potest. pap. c. 15. edit. Londin. Meisnerus lib. 4. de legib. sect. 2. q. 6. Eckardus de magistr. p. 3. p. 153. ** Paracelsus in comm. c. 13. Rom. Joach. Stephani de juriss. lib. 4. c. 2. Scipio Gentilis lib. 2. c. 14. Hunnius jurisconsultus in resol. Trenti. vol. 1. disp. 12. lit. B. *** Mich. Wendland. in disc. de pace et cura relig. quos adire poterit, cui haec non sufficiunt.

2. A similitudine.

XIV. 348.

468. Quaeritur ulterius, an cum magistratus certa ratione subjecti sint ecclesiae ministri, idem juramentum fidelitatis ab illis exigere possit? Si jus suum magistratus stricte urgere voluerit, ecclesiae minister juramentum fidelitatis a magistratu sibi impositum recusare minime potest, nisi quippiam continet, quod legibus officii in verbo Dei praescriptis sit contrarium. Etenim 1. si ecclesiae ministri in temporalibus jurisdictioni magistratus politici sunt subjecti, utique etiam *juramentum fidelitatis*, quod in signum subjectionis exigitur, subterfugere non poterunt. 2. Si juramentum testimonii, purgationis etc. magistratus in causis politicis imponere potest ecclesiae ministro, quidni etiam juramentum fidelitatis? 3. Si magistratus auctoritati ac dignitati ex eo nihil decedit, quod in leges regni fundamentales et capitulationem imperii jurat, utique nec ministro ecclesiae quidquam auctoritatis vel dignitatis derogare censendum, si magistratu juramentum fidelitatis praestat. 4. Jacobus patriarcha filium suum Josephum in regali dignitate constitutum juramento obstringit, ut in terra Canaan ipsius corpus sepeliat Gen. 47, v. 31. neque Josephus exceptione dignitatis suae usus legitur, quo minus patri juramentum illud praestaret. Jam vero magistratus est *pater patriae*, quodsi ergo legitimum a ministris ecclesiae juramentum exigit, illi exceptione officii ac dignitatis in eo recusando uti nequeunt; quinimo juravit Deus Israëliitarum majoribus, quod terram Canaan ipsis dare velit, neque quidquam ex eo divinae ejus majestati decessit Gen. 22, v. 16. c. 50, v. 24. Exod. 13, v. 5. etc. 5. Regi Joas etiam Levitae jurant 2. Paral. 23, v. 2: *Centuriones ex mandato Jojadae congregant Levitas de cunctis urbibus Israëli et principes familiarum Israëli veneruntque in Jerusalem; v. 3. inquit ergo omnis multitudo pactum in domo Dei cum rege.* Interim tamen rectius fecerit pius et Christianus magistratus, si stricto jure non utatur, sed ecclesiae ministris juramentum non imponat, sed simplici obedientiae promisso sit contentus. 1. Etenim si suam ac subditorum animas ipsorum curae et fidei committit, occur de fidelitate ipsorum in politicis et temporalibus dubitare velit? Bonorum verba singula sunt juramenta. 2. Magistratus illi, qui absolutam et *αὐτοκρατορικὴν* potestatem in ministerium ecclesiasticum sibi vendicant, hoc juramento fidelitatis facile abuti poterunt et in ecclesiasticis simplicem et absolutam subjectionem ab ecclesiae ministris exigere. 3. Apud auditores ministerii ecclesiastici dignitati atque auctoritati id fraudi esse facile potest, cum ipsis certi illius juramenti limites sint ignoti. 4. In ecclesiis et rebuspublicis bene constitutis ille mos exigendi juramentum ab ecclesiae ministris nondum obtinuit, ideoque in eas minime introducendus; Argentinae quid fiat, notum est, id vero cum diuturna consuetudine usurpatum sit, non potest nec debet alii rebuspublicis et ecclesiis, in quibus mos ille nondum inolevit, nihil quidquam praejudicare.

469. His ita praemisais descendimus ad virtutes et officia subditorum. Quaerit Philosophus l. 3.

polit. c. 3. et lib. 5. ethic. c. 2. an eadem sint virtutes magistratum ac subditorum? Itemque an eadem virtutes sint boni viri ac boni civis? Ad utramque respondet negative ac ratione prioris quaestionis distinguit inter virtutes ἀρχοντος καὶ ἀρχομένου, illas vocat ἀρχικάς, has vero πειθαρχικάς. Alia principis, alia privati est institutio, ergo etiam diversa utriusque virtus. Alia requiruntur a magistratu, alia a subditis. Illius est bene imperare, horum vero obedenter parere. Notandum tamen, quod non tam specie, quam gradibus, non tam habitu, quam actibus, non tam interna forma, quam externis objectis et circumstantiis virtutes magistratus ac subditorum distinguantur, cum eandem habeant normam ac formam, licet objectis et actionibus distinguantur. Sic eadem justitia est principis ac civis, interim illa in publicis occupatur, haec in privatis, illa majori praefulget lumine, haec vero est obscurior. Circa posteriorem quaestionem distinguendum inter rempublicam Christianam optimis legibus constantem et eam, quae ab hoc statu deflectit. In Christiana et optima republica non multum a se invicem absunt civis bonus ac vir bonus, sed in aberrantibus rebuspublicis plurimum differunt. Deinde in optima etiam republica haec manet inter bonum civem. ac bonum virum differentia, quod ille actiones duntaxat exteriores moderetur et legibus reipublicae; externam obedientiam praestet, hic vero etiam interiores animi motus rectae rationis freno coercet. Ad civem bonum sufficit obedientia erga leges patrias, sed ad virum bonum requiritur καλοκἀγαθία et omnium virtutum complexus.

470. Officia subditorum distingui possunt ratione objectorum, quod alia respiciant magistratum, alia rempublicam, alia concives. Magistratu quid debeant, postea explicabitur. Reipublicae debent amorem, concivibus φιλησυλίαν et concordiam. Plato dicebat, nos esse natos, ut patriae proximis. Prodesse autem illi possumus quinque modis: 1. laborando pro ipsius honore ac laude, si tales esse ac permanere studeamus, qui patriae olim honori simus, ut ipsa a nobis laudem et honorem adipiscatur; 2. instruendo eam consilio et prudentia, si opus fuerit 2. Sam. 20, v. 16; 3. commodis ipsius inserviendo, ut illi tanquam matri, quae nos genuit, aluit ac sinu suo complexa est, gratos nos exhibeamus; 4. defendendo eam vel viribus corporis, vel animi prudentia, prout res postulat Hebr. 11, v. 34; 5. pro ea mortem obeundo, si aliter fieri nequeat, de qua morte Horatius canit: *Dulce et decorum est pro patria mori.* *Cari sunt parentes*, ait Tullius lib. 1. off. *cari liberi, propinqui, familiares, sed omnes omnium caritates patria una complexa est, pro qua quis bonus dubitat mortem oppetere, si ei sit profuturus?* Si tranquillitas ac felicitas reipublicae debet esse diuturna, necesse est, ut non solum magistratus, sed etiam subditi ament praesentem ejus statum, quia κόπος, satietas prima solet esse mutationis et interioris causa teste Pythagora apud Stobaeum serm. 42. Ut autem boni civis est patriam amare, ita quoque ipsi convenit cum concivibus concordiam alere. Ut

magistratus et subditorum.

XIV. 345.

Officia subditorum.

Erga patriam.

Erga concives.

in corpore humano membra invicem amice consentiunt et commodis suis omni ex parte servant; sic in republica inter cives oportet esse communicationem officiorum et mutuae concordiae studium. *Civem oportet aequo et pari jure cum ceteris vivere, neque submissum et abjectum, neque se efferentem, tum in republica ea velle, quae tranquilla et honesta sunt*, Cicero lib. 1. offic.

Erga
magi-
stratum.

471. Officia subditorum erga magistratum variis modis enumerantur; decalogus una voce honoris, Augustana confessio art. 16. uno nomine obedientiae officium subditorum erga magistratum complectitur. Nos secuti ductum apostoli Rom. 13, v. 1. et seqq. ac 1. Tim. 2, v. 2. ad quatuor capita ea omnia reducimus. Subditi enim debent magistratui suo 1. honorem et reverentiam, 2. subjectionem et obedientiam, 3. census et tributa, 4. preces et vota; in hisce omnibus magistratui praestandis si subditi recte sese gesserint, suo perfuncti satis sunt officio.

1. Honor
et reve-
rentia.

Primo diximus magistratui a subditis deberi honorem ac reverentiam. Docet hoc apostolus in propria hujus articuli sede Roman. 13. ubi postquam de statu et officio magistratus dixisset, subjungit v. 7: *Vos subditi reddite honorem, cui honorem scilicet debetis*. Sic et Petrus 1. epist. 2, v. 17: *Deum timeo, regem honorificate, τὸν βασιλέα τιμᾶτε*. Deo honorem debemus Malach. 1, v. 6. Act. 12, v. 23. jam vero magistratus est Dei in terris vicarius. Ergo etiam honorem magistratui debemus. Parentibus

XIV. 266.

debetur honor a liberis Exod. 20, v. 12. Deut. 5, v. 16. jam vero principes sunt patriae patres. Ergo illis debetur honor a subditis. Qui in sublimitate et fastigio dignitatis constituti sunt, illis honor exhibendus; jam vero magistratus in sublimitate divinitus sunt constituti 1. Tim. 2, v. 2. Ergo etc. Servi dominos suos omni honore dignos arbitrentur 1. Tim. 6, v. 1. jam vero magistratus sunt domini. Ergo omni honore digni judicentur. Ad hunc honorem magistratui debitum pertinet: 1. *divinae ordinationis agnitio*, ut ex verbo Dei agnoscamus et firmiter statuamus, ordinem politicum divinitus a Deo institutum esse et adhuc conservari, nec casu aut fortuito, sed Dei voluntate in thronum majestatis quosdam evehi, quibus reverentiam et obedientiam exhiberi velit. Rom. 13, v. 1: *Non est potestas nisi a Deo*. v. 4. *Dei minister est tibi in bonum*. 1. Petr. 2, v. 13: *Subjecti estote omni humanae creaturae propter Deum*. 2. *Honesta de magistratu existimatio*, ut intueamur eos tanquam deos terrenos Psalm. 82, v. 6. tanquam Dei vicarios et ministros, nec tam personas, quam divinum quod gerunt officium considerandum nobis proponamus ac honorifice de illis in corde sentiamus. Augustinus in libr. qq. V. ac N. T. quaest. 35: *Imaginem Dei rex gerat, ideo colendus et amandus est, si non propter se, saltem vocationis et functionis suae causa*. 3. *Honorifica magistratus compellatio*, ut honorem, quem interiorius in corde magistratui exhibemus, etiam verbis manifestum faciamus, quia ex abundantia cordis os loquitur Matth. 12, v. 34. Sic mulier Thecutis ad Davidem inquit 2. Sam. 14, v. 17: *Sicut angelus*

Domini, sic est Dominus meus rex, ut audiat bonum et malum. Eodem modo regem compellat Mephiboseth 2. Sam. 19, v. 27: *Tu domine, mi rex, sicut angelus Dei es*. Cavendae tamen voces adulatoriae et immodica praeconia. Act. 12, v. 21. cum Herodes admitteret adulantium voces, quibus ipsi acclamabant, *vox Dei et non hominis*, nec daret gloriam Deo, percussus ab angelo ob illum factum factus est *σκληρόβρωτος*. 4. *Honorifica coram magistratu inclinatio*, ut exterioribus etiam gestibus testemur, nos de magistratu honorifice in corde sentire. Genes. 42, v. 6. Josephum adorant fratres faciebatur suis ad terram. 1. Reg. 1, v. 23. cum propheta Nathan introisset in conspectum regis Salomonis, adoravit eum pronus in terram, quod facit etiam mater regis Bathsabea v. 31. ubi adorationis nomine genuflexio et corporis inclinatio intelligitur. Conjunge 2. Sam. 14, v. 4. 5. *Infirmatum condonatio*, ut candore et *ἐπιεικείᾳ* naevos magistratus toleremus, in partem meliorem eos inter pretemur ac prudenti dissimulatione tegamus, ac si ratione officii illorum emendatio nobis incumbat, moderatis consiliis et admonitionibus illud tentemus. Quod enim filiis dictum Sirac. 3, v. 9: *In opere, sermone et omni patientia honora patrem tuum*, idem etiam subditi sibi dictum esse existiment. Quod servis dictum 1. Petr. 2, v. 18. *ut ferant in omni timore dominos, non tantum bonos et modestos sive lenes, sed etiam σκληροὺς ac θυρολόους*, idem sibi quoque dictum esse subditi statuunt. 6. *Detractionum vitatio*. Caveant subditi, ne magistratui suo in corde maledicant nec ore ei detrahant, sed honorifice de eo et sentiant et loquantur. Exod. 22, v. 28: *Domine non detrahas et principi populi tui non maledicas*, quod repetit apostolus Act. 23, v. 5. Eccles. 10, v. 20: *Etiam in cogitatione regi ne maledicas et in secreto cubiculi tui ne vilipendas divitem, quia avis coolorum ire faciet vocem et habens alas annuntiabit verbum*.

472. 2. *Subjectionem et obedientiam magistratui a subditis deberi* disertis verbis testatur apostolus Rom. 13, v. 1: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, non enim est potestas nisi a Deo*. v. 2. *Itaque qui resistit, Dei ordinationi resistit*. v. 5. *Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam*. Haec conjugenda sunt similia dicta. Genes. 41, v. 40. cum Josephus Aegypti prorex constitueretur, Pharaon ad eum dicit: *Cunctus populus obediet tibi*. Deut. 17, v. 12: *Qui noluerit obedire sacerdoti aut judici, moriatur vir ille*. Jos. 1, v. 17. dicunt Israelitae ad Josuam ducem: *Sicut obedivimus in cunctis Moysi, ita obediemus et tibi*. v. 18. *Qui rebellavit ori tuo et non obedierit cunctis sermonibus, quae praeceperis ei, morte moriatur*. Tit. 3, v. 1: *Admone illos (ὑποταγῆσατε, suggere illis, quod jam ante a me audiverunt) principatibus ac potestatibus subditos esse, dicto obedire, νεῖδαχτεν*. Cum primis vero dietum apostolicum 1. Petr. 2, v. 13: *Subjecti estote omni humanae creaturae propter Deum, sive regi tanquam praecellenti, sive duobus tanquam ab eo missis*. Ad

2.
Jes
ob
tia

hanc obedientiam magistratui praestandam subditos invitare debet: 1. *mandatum divinum sive Dei voluntas*, 2. *magistratus dignitas*. Quia enim in sublimitatem et potestatem divinitus sunt evecti, ideo debetur eis subjectio. 3. *Magistratus utilitas*. Si quis enim beneficia illa, quae a magistratu in subditos descendunt, recte aestimare didicerit, is debitam subjectionem magistratui non denegabit. 4. *Obedientiae necessitas*. *Necessitate subditi estote*, inquit apostolus, *propter conscientiam*. Qui enim resistit, *Dei ordinationi resistit*, proinde gravat conscientiam et magno se involvit delicto. 5. *Poenarum*, quae seditiosos et inobedientes comitari solent, *gravitas*. *Subditi estote propter iram*, inquit apostolus. Proverb. 24, v. 21: *Time dominum, fili mi, et regem, et cum irrequietis ne commiscearis*, v. 22. *quoniam repente consurget perditio eorum, et ruinam utriusque quis novit?* Exempla punitae rebellionis proponuntur in *Core*, *Dathan et Abiram* Num. 16. in *Sichemitis* Jud. 9. in *Theuda et Juda Galilaeo* Actor 5, v. 36. et 37.

473. Pertinent vero ad hanc obedientiam magistratui debitam: 1. *Promissio voluntatis interior*, qua nos ultra ac sponte sincero studio magistratui tanquam divinae ordinationi subjicimus non tantum *propter iram*, hoc est ut caveamus poenas, sed etiam *propter conscientiam*, ut Dei mandato pareamus. 2. *Sincerus amor*, quo paternam magistratus curam et affectum grato animo agnoscimus, filiali reverentia et amore reciproco eum complectimur et omni officiorum genere animum nostrum declaramus. Sic *Esaias* pestilentiali ulceri regis Ezechiae imponit emplastrum 2. Reg. 20, v. 7. *David* erat acceptus in oculis universi populi 1. Sam. 18, v. 5. *Patres patrias* sunt pii principes, ergo subditi filialem amorem ipsis debent ac subjectio et obedientia ipsorum ex filiali amore, non servili timore proficisci debet. 3. *Filialis timor*, ut potestatem magistratui divinitus datam reverenti humiliter eidem nos subjiciamus ac sedulo caveamus, ne justam magistratus iram ac poenas nobis inobedientia attrahamus, quemadmodum *Coccias* ad se trahit nubes. 1. Reg. 3, v. 28: *Omnis Israel timuit Salomonem*. Prov. 24, v. 21: *Time Deum et regem*. Rom. 13, v. 7: *Reddite timorem, cui timorem debetis*. v. 3. *Principes non sunt timori bono operi, sed malo*. *Vis autem non timere potestatem, bonum fac; v. 4. si autem malum feceris, time*. 4. *Fidelitas*, ut in timore et obedientia magistratui praestanda simus constantes atque omni, quo possumus, studio personam, famam, dignitatem, vitam et salutem magistratus tueamur. 1. Sam. 22, v. 14. dicit *Abimelech* ad *Saulem* regem: *Quis in omnibus servis tuis sicut David fidelis, pergens ad imperium tuum?* 5. *Omnia officia externa* honestis legibus conformia tam pacis, quam belli tempore praestanda. Genes. 41, v. 44: *Ad oris tui imperium cunctus populus obediet*, in Hebr. est. פֶּחָדִי, Chaldaeus vertit [פֶּחָדִי] *ad verbum tuum armabitur omnis populus*. Radix פֶּחָדִי significat osculari, obedire; arma sumere, quae significationes omnes huic loco congruunt, subditi enim debent reipublicae defensionem, magistra-

tui amorem et reverentiam, subjectionem et obedientiam, quae armorum usurpatione declaratur, jam vero tam amoris quam subjectionis signum est osculum Psalm. 2, v. 12. 1. Samuel. 10, v. 1. etc. 6. *Απολυπραγμοσύνη*, ne subditi in partes magistratus irrumpant, sed ad cognitionem ejus deferant, in quo injuria affecti videntur, nec privata vindicta utantur, sed magistratus defensionem et auxilium implorent.

474. Ceterum haec obedientia magistratui a subditis debita certos ac determinatos habet limites. Quamvis enim in omnibus etiam durioribus edictis magistratui parendum sit, tamen in illis, quae sunt contra pietatem, verae religionis confessionem et conscientiae libertatem, adeoque contra divinam legem, non tenentur subditi magistratui obedire. 1. *Propter expressa Scripturae interdicta*. Matth. 22, v. 21: *Date quae sunt caesaris caesari et quae sunt Dei Deo*, ubi in priore membro diserte exprimitur, quid caesari dandum sit, videlicet quod est caesaris, ac posterius membrum limitat prius, ita dandum est caesari, quod est caesaris, ut tamen quod Dei est, Deo relinquatur. Quodsi ergo caesar ea, quae Dei sunt, sibi arrogat, hoc est quando contra Deum vel pietatem vel honestatem aliquid praecipit, non est ei parendum. *Extra territorium jus dicenti impune non paretur*, dicunt jurisconsulti; Act. 5, v. 29: *Oportet Deo magis obedire, quam hominibus*. Huc pertinet mandatum Dei *Bileamo* datum Num. 22, v. 12: *Noli ire cum eis, neque maledicas populo*. 2. *Propter probata piorum exempla* ad imitandum nobis in hoc casu proposita. Exod. 1, v. 17. obstetrices Aegyptiacae *timuerunt Deum et non fecerunt juxta praeceptum regis*, ut projicerent Israelitarum infantes in profluentem. Exod. 2, v. 2. parentes *Moysis infantulum abscondunt* tribus mensibus, id quod fidei tribuit epist. ad Heb. c. 11, v. 23: *Fide Moyses natus occultatus est mensibus tribus a parentibus suis, eo quod viderent elegantem infantem et non timuerunt edictum regis*, hoc est credebant, Deum et ipsos, et infantulum conservaturum, ideoque una cum puero periclitari, quam in Deum et puerum peccare maluerunt. 1. Sam. 22, v. 17: *Servi Saulis noluerunt extendere manus in sacerdotes Domini*. Dan. 3, v. 18. *Sadrach, Mesach et Abednego Nabuchodonosori dicunt: Notum sit tibi rex, quia deos tuos non colimus et statuam tuam auream, quam erexit, non adoramus*. c. 6, v. 10. *Daniel* contra edictum regis *Darii* apertis fenestris orat. Act. 4, v. 18. *apostoli* in Christi nomine loqui ac docere a synedrio Hierosolymitano prohibiti respondent: *Si justum est in conspectu Dei vos potius audire quam Deum, judicate*. Mulier Hebraea una cum septem liberis mori maluit, quam jussu Antiochi contra legem divinam carne suilla vesci 2. Macc. 7. Referenda huc exempla omnium martyrum, qui exquisitissima supplicia maluerunt subire quam a veritatis confessione discedere. 3. *Propter divina praemia*, quibus affecti sunt, qui in talibus magistratum edictis Deo magis obedire voluerunt quam hominibus. Exod. 1, v. 21: *Quia*